OBRAS DE CONSULTA Y OBSERVACIONES CRÍTICAS SOBRE EL NÚMERO 111.

Mar. Mercat., Com., p. 70; Op. Aug., t. X; Zosim., Ep.; Baronius, an. 417, n. 19, y sig., 25 y sig.; Mansi, IV, 350, 353; Celestio prometió «se omnia damnaturum quae Sedes ap. damnaret (Aug., De pecc. or., cap. vii, n. 8)», y ésta «secundum sententiam b. m. praedecessoris tui Innoc.» (Aug., ad Bonif., lib. II, cap. iv, n. 6.) La censura pronunciada por Inocencio era «medicinal», debía durar «donec se purgaverit». Más tarde Zósimo pronunció la pena «vindicativa» contra los que fueron reconocidos culpables. Cf. Petr. de Marca, De conc., VII, xvi, 3. Inocente (Ep. ad conc. Milev.) estableció: «Ut si unquam sani depositi pravi erroris dogmate respissent, eis medicina solita, id est receptaculum suum ab Ecclesia non negetur.» Zósimo es defendido por San Agustín, loc. cit., capítulo III, iv; B. de Rubeis, De peccato orig., Venet., 1757 (recus. Vircebr., 1857), cap. ix, n. 2. a. Zósimo no ha favorecido el error pelagiano con frase alguna. Aug.: «Tot enim et tantis inter apostol. Sedem et afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis, ecclesiasticis etiam gestis de hac causa apud illam Sedem Coelestio praesente et respondente confectis, quanam tandem epistula ven. mem. P. Zosimi, quae interloecutio reperitur, ubi praecipit credi oportere, sine ullo vitio peccati originalis hominem nasci? Nusquam prorsus hoc dixit, nusquam omnino consensit.

b. «El escrito de Celestio fué mirado como católico, no á causa de las proposiciones que contenía, porque áun las erróneas eran indicadas por él como puntos sobre los cuales deseara ser instruido, sino á causa de los sentimientos católicos que manifestaba y de sus disposiciones para aceptar la decision de Roma: «Sed cum hoc Coelestius in suo libello posuisset (sus palabras contra «peccatum ex trahere»), inter illa duntaxat de quibus se adhuc dubitare et instrui velle confessus est, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est. Et propterea libellus ejus catholicus dictus est, quia et hoc catholicae mentis est, si qui forte aliter sapit quam veritas exigit, non ea certissime definire, sed detecta ac demonstrata respuere.»

c. Todos los actos de Zósimo tendían á atraer á Celestio sin quebranto de la fe: «Profecto quidquid interea lenius actum est cum Coelestio, servata duntaxat antiquissimae et robustissimae fidei veritate, correctionis fuit elementissima suasio, non approbatio exitiosissimae pravitatis.»

Facondo de Hermiana (lib. VII pro defens. III Capit., c. III) distingue igualmente aquí la cuestion de hecho y la de derecho.